

C. E. Hansen: Jugoslavien. Indledning af Henry Tegner. (26×20 cm., 94 S., talrige Ill. og 1 Kort). Levin og Munksgaards Forlag, København 1929.

Forfatteren til det foreliggende Arbejde om Jugoslavien, det serbisk-kroatisk-slovenske Kongerige, S. H. S., har i flere Aar interesseret sig for de syd- og vestslaviske Folk og har udgivet tilsvarende Skrifter om Czekoslovakiet.

Bogen indeholder en sympatisk Skildring af de jugoslaviske Folks historiske, politiske, kulturelle og økonomiske Udviklingsgang samt nogle Bemærkninger om Landets Natur og en kort Turistvejledning. Inden for de valgte Rammer indeholder Arbejdet en Mængde udmærkede Oplysninger, men nogen egentlig geografisk Fremstilling er det ikke. Forfatteren undgaar i Regelen at fortabe sig i rodløs Lyrik og letkøbt Nationalitets-Filosofi og har forstaaet trods Saglighed og Mængden af meddelte Kendsgerninger at bevare en let tilgængelig og læselig Stil. Billedmaterialet omhandler i væsentlig Grad Byerne og er velvalgt; men det ledsagende Kort, der synes at være en stærkt formindsket Gengivelse af det jugoslaviske Jærnbankort, er ikke meget værd og skæmmer i nogen Grad det ellers i ydre Henseende tiltalende og med Hensyn til Indhold interessante og nyttige Arbejde.

*Niels Nielsen.*

Alfred Philippson: Europa. 3. Auflage. Europa ausser Deutschland. (25×17 cm., 576 S., med 40 Kort og Profiler i Teksten, 7 Kortbilag, 39 Tavler med Illustrationer, deraf 3 Farvetryk). Bibliographisches Institut A/S, Leipzig 1928.

2. Udgave af Philippsons „Europa“, der udkom 1906, har længe været udsolgt. Efter 22 Aars Forløb kommer nu 3. Udg. Det er en ny Bog. Forfatteren har bragt sit Værk i Overensstemmelse med Geomorfologiens nye Resultater, hvilket særlig fremtræder i Afsnittet om Alperne. Men især afviger 3. Udg. fra sin Forgænger derved, at Erhvervsgeografi og politisk Geografi indtager en større Plads end tidligere. De store Omvæltninger i vor Verdensdels økonomiske og politiske Liv er jo ingenlunde gaaet spurløst hen over Tysklands geografiske Videnskab. Ogsaa for Philippson er de politisk-geografiske Problemer blevet mere levende. Det har paa ingen Maade skadet Haandbogen. Philippsons Virkelighedssans og rolige Omdømme fornægter sig ikke. 3. Udg. af „Europa“ er en ligesaa solid og samvittighedsfuld Fremstilling af vor Verdensdels Geografi som 2. Udg.

*G. Ht.*